194. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XLIII.*—Entre «donativo» [donum] y «regalo» [munus] hay la diferencia que entre el género y la especie; porque dice Labeo, que donativo es el género, deri-

(1) Paterfamilias, *omitela Hal.*
 (2) liber, *omitela Vulg.*
 (3) nempe *por non, Hal.*
 (4) clauditur, *Hal.*
 (5) Idem, *Hal.*
 (6) non, *insertan Hal. Vulg.*
 (7) Véase la nota 5.

(8) habent, *considerase añadida por antiguos copistas.*
 (9) divertisse, *Hal.*
 (10) Véase la nota 5.
 (11) modicam duntaxat. Adiectio haec: «solidorum», *Vulg.*
 (12) id, *inserta Hal.*
 (13) Véase la nota 5.

esse donum cum causa, utputa natalicium, nuptalium (1).

195. IDEM libro XLVI. ad Edictum. — Pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum plerumque porrigitur.

§ 1.—«Familiae» appellatio qualiter accipiatur, videamus; et quidem varie accepta est, nam et in res, et in personas diducitur; in res, utputa in lege duodecim Tabularum his verbis: ADGNATUS PROXIMUS FAMILIAM HABETO; ad personas autem refertur familiae significatio ita, quum de patrono et liberto loquitur lex: EX EA FAMILIA, inquit, IN EAM FAMILIAM (2); et hic de singularibus personis legem loqui constat.

§ 2.—«Familiae» appellatio refertur et ad corporis cuiusdam significationem, quod aut iure proprio ipsorum, aut communi universae cognationis continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura, aut iure subiectae, utputa patremfamilias, matremfamilias, filiumfamilias, filiamfamilias, quique deinceps vicem eorum sequuntur, utputa nepotes et neptes, et deinceps. «Pater» autem «familias» appellatur, qui in domo dominium habet; recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat; non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus. Denique et pupillum patremfamilias appellamus, et quum paterfamilias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, (3) singulas familias incipiunt habere; singuli enim patrumfamiliarum nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo, qui emancipatus est; nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium agnatorum; nam et si patremfamilias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui (4) ex eadem domo et gente proditi sunt.

§ 3.—Servitutum (5) quoque solemus appellare familias, ut in Edicto Praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi Praetor loquitur de familia publicanorum; sed ibi non omnes servi, sed corpus quoddam servorum (6) demonstratur, huius rei causa paratum, hoc est vectigalis causa. Alia autem parte Edicti omnes servi continentur, ut de hominibus coactis, et vi bonorum raptorum; item redhibitoria, si deterior res reddatur emtoris opera, aut familiae eius, et interdicto Unde vi familiae appellatio omnes servos comprehendit; sed et filii continentur.